

B O G A N M E L D E L S E R

P. Nyboe Andersen, Udenrigsøkonomi, Handelshøjskolen i København, Skriftrække A, Nr. 9. Einar Harcks Forlag, 2. udgave, København 1964, 323 sider, Pris 32,00 kr.

Det var en god bog, professor Nyboe Andersen udsendte i 1955, og den nye udgave er heller ikke dårlig. Bl.a. fordi cand.oecon. Helmer Duelund Nielsen har skrevet et meget instruktivt afsnit om de senere års internationale økonomiske samarbejde og iøvrigt fikset fremstillingen lidt op. Men det kan ikke skjules, at tiden er ved at løbe fra bogen, selv om den stadig kan benyttes.

Man mærker, at bogen er blevet gammel. For det første fordi forfatterne ikke altid har fundet det påkrævet at ajourføre de statistiske oplysninger. F.eks. karakteriseres toldniveauet i Danmark, Norge, Sverige og U.S.A. ved hjælp af tal fra 1938 og 1947 (tabel V-1, side 158). For det andet fordi moderne udenrigsøkonomiske fremstillinger – hvoraf flere nævnes i litteraturvejledningen – har et helt nyt oplæg.

Moderne udenrigsøkonomer opbygger deres fremstillinger omkring integrationsteorien, vækstteorien og teorierne om de internationale kapitalbevægelser. Nyboe og Duelund er (side 245-57) inde på dele af integrationsteorien, men stort set holder de sig til blot at beskrive det internationale økonomiske samarbejde. Det gøres godt, men man savner nu en gennemgang af de senere års frugtbare teoretiske diskussion.

Endvidere diskuterer de moderne udenrigsøkonomer sammenhængen imellem økonomisk vækst og international handel. De interesserer sig både for, hvorledes væksten påvirker den internationale handel, og hvorledes den internationale handel påvirker væksten. I denne forbindelse drages u-landene ind i billedet. Nyboe strejfer problemerne (side 51-54 og 298-303 samt i en række mindre passager), men læseren får ingen fornemmelse af de sidste 10 års teoretiske diskussion på området.

Man savner også en redegørelse for de nyeste overvejelser om det internationale betalingssystem, for teorierne om rentearbitrage og terminshandel med valuta samt andre sider af de internationale kapitalbevægelseres teori. Her er der også sket meget siden 1955.

Man kunne ønske, at Nyboe Andersen eller Duelund Nielsen fik tid til at skrive en helt ny bog. For det trænger vi til, selv om den foreliggende ud fra sine forudsætninger giver en nyttig fremstilling.

*Erling Olsen**

* Lektor ved Københavns Universitet, cand. polit.

En studiegruppe under ledelse af Poul Nyboe Andersen: Det Sovjetiske Samfund. En beskrivelse af Sovjetunionens økonomiske og sociale udvikling. Det danske forlag, København 1963, 241 sider, 25,50 kr.

Den foreliggende bog er den første samlede fremstilling på dansk af det moderne sovjetsamfunds økonomiske og sociale forhold. Siden den 20. partikongres i 1956 indvarslede en større åbenhed indadtil og udadtil i Sovjets holdning, ikke mindst ved Mikojans kritik af sovjetstatistikens form og indhold, er der blevet givet større frihed til offentliggørelse og diskussion af den førte politiks metoder og resultater. I de følgende år er der på basis af disse publicerede resultater og planer navnlig i U.S.A. udsendt en række solide analyser af den faktiske udvikling i Sovjet. Fra at være et objekt for kremlologers spådomskunster er studiet af sovjetsamfundet med disse stadigt flydende faktiske økonomiske oversigter fra Sovjets statistikkontorer blevet et yndet arbejdsfelt for samfundsforskningen, især for økonomerne.

Dette danske bidrag til sovjetstudiet